
























Diário Oficial do Distrito Federal Nº 60, quarta-feira, 28 de março de 2018PÁGINA 56

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018032800056

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018

Processo: 001-000.742/2017. Objeto: Aquisição de peças e componentes para o Sistema de Au-
tomação Predial instalado no Edifício Sede da CLDF. Vencedores: HELENA DE GRAMMONT
MIELLI (05.730.917/0001-65): R$ 29.894,10; AJX TELECOM E SERVICOS COMERCIAIS
LTDA - ME (12.437.405/0001-70): R$ 2.399,82; e RAPHAEL SILVA ARAUJO
(24.884.690/0001-57): R$ 10.134,00. A ata da sessão encontra-se afixada no quadro de avisos da
CPL/CLDF e disponibilizada nos endereços eletrônicos www.cl.df.gov.br e www.comprasgover -
namentais.gov.br - UASG: 974004. Maiores informações pelo telefone (61) 3348-8650.

Brasília/DF, 27 de março de 2018
DANIEL LUCHINE ISHIHARA

Pregoeiro

PODER LEGISLATIVO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 003.000.168/2016. Com fulcro nos Artigos 29, 30, 86, 87 e 88 do Decreto 32.598,
de 15 de dezembro de 2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Fi-
nanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, observadas as alterações trazidas
pelo Decreto n° 35.073, de 13 de janeiro de 2014 e de acordo com o Decreto nº 37.594, de
16 de fevereiro de 2016, alterado pelo Decreto nº 37.660, de 28 de novembro de 2016,
consoante documentação e as justificativas apresentadas nos autos do processo em epígrafe,
RECONHEÇO A DÍVIDA, AUTORIZO a realização da despesa e DETERMINO a emissão
de Nota de Empenho, das Notas de Liquidação, bem como das Previsões de Pagamento no
valor de R$ 3.494.382,83 (três milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, trezentos e
oitenta e dois reais e oitenta e três centavos), em favor da empresa CCA COMUNICAÇÃO
E PROPAGANDA LTDA, CNPJ: 04.241.496/0001-46, pela prestação de serviços de pu-
blicidade e propaganda, realizado no exercício de 2014. A despesa será custeada com
recursos dos Programas de Trabalho: 04.131.6203.8505.0002 - PUBLICIDADE E PRO-
PAGANDA INSTITUCIONAL - DISTRITO FEDERAL e 04.131.6203.8505.0004 - PU-
BLICIDADE E PROPAGANDA - UTILIDADE PÚBLICA - DISTRITO FEDERAL; Fonte:
100; Natureza de Despesa 3.3.90.92 - Despesas de Exercício Anterior, conforme Portaria nº
123 de 22 de março de 2018, publicada no DODF nº 58 de 26 de março de 2018. Paulo
Pereira dos Santos. Subsecretário de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS N° 8/2018-CASA CIVIL
PROCESSO-SEI: 00428-00002592/2017-85. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA
CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS; SECRETARIA DE ESTADO
DA CASA MILITAR e ISALTEC COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO
LTDA - ME. PROCEDIMENTO: Pregão Eletrônico nº 0115/2017-SCG/SEPLAG. OBJETO :
Aquisição de equipamentos de som para sonorização de eventos da Governadoria do Distrito
Federal, conforme Termo de Referência do citado P.E.. NOTA DE EMPENHO:
2018NE00119, de 23/2/2018. DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, da assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 23/3/2018. DO VALOR: R$ 32.394,24. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERA: SERGIO SAMPAIO, na qualidade de Secretário de Estado e o Cel. QOPM -
MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado-Chefe. Pela CON-
TRATADA: ROBENILTON ALMEIDA BARBOSA, na qualidade de Sócio Proprietário.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018

Objeto: Registro de Preços visando à eventual aquisição de material de consumo material para
premiações desportivas (medalhas e troféus), a fim de atender aos diversos órgãos integrantes da
centralização de compras do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes no
Termo de Referência - Anexo I do Edital. Tipo de Licitação: Menor Preço. Elemento de Despesa:
33.90.31. Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. Abertura das Propostas dia
11/04/2018 às 09h30min. Valor total anual estimado: R$ 630.511,37. Processo (SEI) nº 00410-
00014880/2017-35. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www. c o m p r a s . d f . g o v. b r.
Informações pelo telefone (61) 3313.8497.

Brasília/DF, 27 de março de 2018
AUGUSTO CESAR PIRES ARANHA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

ADITAMENTO Nº 01/2018
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAGA-
MENTO A FORNECEDORES DE BENS E SERVIÇOS E DE SERVIDORES, QUE EN-
TRE SI CELEBRAM O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL E O BANCO DO BRASIL
S.A. O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas - CNPJ sob o n.º 00.394.601/0001-26, neste ato representado pelo Exmo. Sr.
FABRÍCIO DE OLIVEIRA BARROS, Subsecretário do Tesouro (SUTES) da Secretaria de
Estado de Fazendo do Distrito Federal (SEF), inscrito no CPF sob o n.º 800.057.991-04 e
portador do RG n.º 1.751.118, SSPDF, e pelo Sr. FELIPE RODRIGUES DA SILVA, Co-
ordenador da Gestão Financeira SUTES/SEF, inscrito no CPF sob o n.º 011.231.151-25 e
portador da CNH Nº 03298567960, DETRAN-DF, abaixo assinados, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE e o BANCO DO BRASIL S.A., sociedade de economia
mista, com sede na Capital Federal, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas -
CNPJ sob o n.º 00.000.000/0001.91, neste ato representado pelo Gerente de Agência, Sr.
PAULO HENRIQUE CONTI, inscrito no CPF sob o n.º 482.605.846-20 e portador do RG
nº 3091588 - SSP-MG abaixo assinado, doravante denominado simplesmente CONTRA-
TADO, firmam o presente instrumento, sendo dispensada a licitação, com fundamento no
artigo 24, VIII, da Lei n.º 8.666/93, ficando as partes sujeitas às cláusulas e condições
seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente aditamento tem por objetivo prorrogar
a vigência do contrato de Prestação de Serviços de Pagamentos a Fornecedores e de Ser-
vidores que entre si celebraram o Governo do Distrito Federal e o Banco do Brasil S/A em
26/02/2016, cujo escopo é a prestação de serviços de pagamentos eletrônicos por meio de
ordens bancárias - OBN. O novo prazo de vigência será até 25 de fevereiro de 2019.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO - Ficam inalteradas as demais cláusulas e
condições previstas no contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO - O CONTRATANTE se obriga a pro-
videnciar a publicação do presente Aditivo, exigida no artigo 61, parágrafo único, da Lei n.º
8.666/93, para fins de sua validade e eficácia.
E por se acharem justos e acordados, o CONTRATANTE e o CONTRATADO, declarando
conhecer o inteiro teor deste Contrato, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para que produza os seus efeitos jurídicos e legais. Brasília/DF, 13 de
março de 2018. Pelo Governo do Distrito Federal, FELIPE RODRIGUES DA SILVA,
Coordenador, COGEF/SUTES/SEF, FABRÍCIO DE OLIVEIRA BARROS, Subsecretário do
Tesouro, SUTES/SEF. Pelo BANCO DO BRASIL S.A., PAULO HENRIQUE CONTI, Ge-
rente Geral UN, Matr. 8.115.790-8. TESTEMUNHAS: Nome: Jardesson Calazans, CPF:
039.880.961-56. Nome: Nilva Martins da Costa, CPF: 022.152.781-88.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2018 - UASG 974002

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 3040/OC - BR - BID - PRODEFAZ/PROFISCO/DF
Processo-SEI n.º: 00040.00050241/2018-98-SEF/DF. Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos
oficiais, 0km (veículo novo), com ano de fabricação e modelo no mínimo correspondente à
data da nota fiscal e da linha de produção, com garantia total, para atender às necessidades
da Assessoria de Investigação Fiscal, da Subsecretaria da Receita da Secretaria de Estado de
Fazenda do Distrito Federal-ASINF/SUREC/SEF, conforme especificações e condições es-
tabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Tipo de Licitação:
Menor preço. Total de Itens Licitados: 1. Valor total estimado: R$ 126.290,00. Prazo de
entrega: até 150 (cento e cinquenta) dias corridos. Prazo de vigência: de no mínimo 21 (vinte
e um) meses a partir da sua assinatura, de forma a cobrir todo o período da garantia ofertada.
Endereço: Setor Comercial Sul, Quadra 09, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre "B", 8º
Andar, CEP: 70.308-200-Brasília-DF. Cadastramento das Propostas: a partir de 28/03/2018 às
08h00m e Abertura das Propostas: dia 12/04/2018 às 09h30m no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Informações: Diretoria de Suprimentos e Licitações-SUAG/SEF - DF,
telefone: 0xx(61) 3312.5226.

Brasília/DF, 27 de março de 2018.
FÁBIO PAIXÃO DE AZEVEDO

Pregoeiro

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 0040-001.816/2013; INTERESSADO: CAST INFORMÁTICA S/A - CNPJ:
03.143.181/0001-01; ASSUNTO: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. Com fulcro no artigo
86, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece normas de Pla-
nejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, alterado
pelo Decreto nº 35.073, de 13 de janeiro de 2014 e Decreto nº 37.594, de 31 de agosto de
2016, que dispõe sobre reconhecimento de despesas de exercícios anteriores, RECONHEÇO
A DÍVIDA, oriunda de regular contratação, bem como autorizo, a realização da despesa,
emissão da Nota de Empenho, liquidação e pagamento no valor de R$ 777.072,99 (se-
tecentos e setenta e sete mil, setenta e dois reais e noventa e nove centavos), em favor da
CAST INFORMÁTICA S/A, referente à prestação de serviços de suporte técnico contínuos
em Tecnologia da Informação, com provimento de recursos humanos e materiais. A despesa
correrá à conta do Programa de Trabalho: 04.126.6203.2557.0007 - Gestão da Informação e
dos Sistemas de Tecnologia da Informação; Natureza de Despesa: 33.90.92 - Despesas de
Exercícios Anteriores; Fonte: 100 - Ordinário Não Vinculado. Publique-se e retorne o
processo à Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças para demais providências.
ANDERSON BORGES ROEPKE - Subsecretário de Administração Geral.

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2017/011
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: SERASA S/A.
Objeto do contrato: prestação de serviços de fornecimento de informações re s-
tritivas, cadastrais, creditícias e complementares de Pessoas Jurídicas e Físicas na
base de dados da Contratada referentes aos Estados de Goiás e Distrito Federal por
meio da contratação da "Solução Completa Serasa Experian para análise de Pessoa
Física e Jurídica". Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato
inicial por mais um período de 12 (doze) meses, a partir de 21/03/2018 até
21/03/2019 e alteração do Projeto Básico Anexo I do Contrato. Valor R$
15.667.539,08. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

73099821187
Realce


	Contrato 8-2018 CASA CIVIL
	Extrato Contrato 8-2018 CASA CIVIL

